2020 年起，公司根据新收入准则的规定，将销售订单直接相关的合同履约

成本运输费计入主营业务成本。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不

予调整。本次募投项目测算过程中，运费计入销售费用，因此，为保证上述毛利

率分析相关数据的可比性，销售成本、毛利率等数据将在 2020 年度剔除运费的

影响，剔除运费归集的影响后，最近三年及一期发行人毛利率与本次募投项目的

可比情况如下：

公司 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

发行人 21.91% 24.19% 25.31% 25.05%

本次募投项目 21.67%

综上所述，本项目综合毛利率与公司整体毛利率水平基本相符，略低于同行

业可比公司，系发行人考虑到市场后续竞争等因素谨慎测算的结果，效益测算合

理。

4、预计效益的合理性

公司本次募投项目及可比公司同类项目的预计效益对比情况如下：

53

公司简称 募投项目名称 投资回收期（年） 税后内部收益率

吉宏股份 2019 年非

公开发行股票项目

孝感环保包装项目 8.83 11.70%

廊坊环保包装项目 8.78 12.13%

厦门扩建环保包装项目 7.84 14.75%

大胜达 2020 年公开

发行可转债项目

年产 3 亿方纸包装制品项目 7.39 14.00%

年产 1.5 亿方绿色环保智能

化高档包装纸箱技改项目
7.15 15.00%

裕同科技 2020 年公

开发行可转债项目

宜宾裕同智能包装及竹浆环

保纸塑项目
6.15 23.50%

许昌裕同高端包装彩色盒智

能制造项目
5.44 24.76%

越南裕同包装产业基地建设

项目
5.48 22.74%

印尼裕同包装产业基地建设

项目
4.84 23.47%

平均值 6.88 18.01%

本次募投项目 8.88 11.82%

注：数据来源为同行业可比公司公开信息。

因上表中裕同科技的募投项目大部分不涉及新建厂房，投资总额中仅包括设

备购置费，因此预计效益较高。对比吉宏股份及大胜达的募投项目，公司本次募

投项目规划的内部收益率及投资回收期与同行业上市公司近年来同类募投项目

的水平相一致，本次募投项目预计效益具有可实现性，具有谨慎性和合理性。

（四）对关键参数变动对效益预测的影响进行敏感性分析

发行人对本次募投项目中产品销售价格、经营成本和原材料价格等关键参数

的变化对内部收益率及投资回报期的影响进行了敏感性分析，关键参数的变化范

围选择+/-5%和+/-10%，以下数据测算建立在单一变量的基础上，即假设单一变

量发生变化，而其他变量保持不变，具体分析情况如下：

关键参数 关键参数变动 内部收益率（税后）
静态投资回报期

（税后）（年）

基本方案 0% 11.82% 8.88

销售价格

-10% 10.87% 9.27

-5% 11.35% 9.06

5% 12.27% 8.73

10% 12.71% 8.58

54

经营成本

-10% 20.60% 6.57

-5% 16.26% 7.49

5% 7.24% 11.04

10% 2.48% 11.66

原材料价格

-10% 18.26% 7.04

-5% 15.03% 7.83

5% 8.60% 10.36

10% 5.36% 11.27

由上表可知，本次募投项目效益受产品销售价格、经营成本和原材料价格波

动的影响，且发行人成本构成中原材料占比较高，因此原材料价格变动对内部收

益率的影响幅度与经营成本对内部收益率的影响幅度趋近。若未来出现销售价格

大幅下跌、经营成本提高，原材料价格大幅上涨，公司又未能及时有效应对，将

会对本次募投项目财务回报产生不利影响。

四、结合纸箱市场发展情况、发行人市场占有率、产品竞争情况、拟建及

在建项目、订单储备情况、销售半径内同行业可比公司项目投资情况等说明本

次投资规模的必要性和合理性，以及拟采取的产能消化措施

（一）市场发展情况

随着低碳、环保、绿色、循环经济的发展，纸包装逐渐成为包装行业的主力

军，自 2009 年开始，中国包装工业总产值超过日本，成为仅次于美国的全球第

二大包装工业大国。根据中国包装联合会《中国包装行业年度运行报告（2019

年度）》数据显示，2019 年全国包装行业规模以上企业完成主营业务收入

10,032.53 亿元，同比增长 1.06%。根据科尼尔分析预测，2020 年中国纸包装行

业市场规模达 721 亿美元，预计 2021-23 年行业年复合增长率约 5.1%，稳健成

长。

2019 年-2023 年中国纸包装行业市场规模（亿美元）

55

数据来源：科尼尔分析

2020年全球新冠肺炎疫情爆发，在一定程度上改变了居民的生活方式，非接